
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
Autoritate de stat autonomă

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: support@cncd.org.ro

Operator de date cu caracter personal nr. 11375

HOTĂRÂREA nr. 2
din 07.01.2015

Dosar nr: 458/2014
Petiţia nr: 4993/18.07.2014
Petentă: M A
Reclamat: T R
Obiect: neincluderea petentei între victimele unui accident rutier

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor

I. 1. Numele şi domiciliul petentului
1.1.1. M A, jude ul Olt;ț

I. 2. Numele i domiciliul procedural al reclamatuluiș
1.2.1. T R, Poli ia municipiului Slatina, jude ul Olt;ț ț

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare

2.1. Petenta consideră discriminatoriu faptul că după un accident rutier ea
nu a fost trecută în acte ca i victimă a accidentului.ș

III. Citarea părţilor

3.1. Prin Adresa nr. 4993/19.08.2014 (fila 3 din dosar) s-a invocat din oficiu
lipsa obiectului peti iei raportat la prevederile ț O.G. nr. 137/2000.

3.2. Având în vedere faptul că petenta nu a înlăturat motivele invocării lipsei
obiectului peti iei, citarea păr ilor nu a fost necesară.ț ț

IV. Susţinerile părţilor 

1/3

mailto:support@cncd.org.ro


4.1. Susţinerile petentei

4.1.1. Petenta, prin adresa înregistrată la C.N.C.D. cu nr. 4933/18.07.2014
(filele 1-2 din dosar) arată că la data de 2 decembrie 2013 a suferit un accident
de  ma ină,  ca  i  persoana  care  a  condus  cealaltă  ma ină,  care  a  produsș ș ș
accidentul. Cealaltă persoană a fost trecută în acte ca i victimă, petenta nu.ș

4.1.2. Prin adresa înregistrată la C.N.C.D. cu nr. 5981/05.09.2014 (filele 4-7
din dosar) petenta descrie acelea i fapte, i depune probe la dosar (filele 8-19ș ș
din dosar).

V. Motivele de fapt şi de drept 

5.1.  Colegiul  director  constată  că  petenta  se  consideră  discriminată  prin
întocmirea eronată a documentelor în urma unui accident rutier.

5.2.  Colegiul  director  admite  excep ia  lipsei  obiectului  peti iei  raportat  laț ț
prevederile  O.G.  nr. 137/2000 conform art.  33 i  următoarele din  ș Procedura
internă de solu ionare peti ilor i sesizărilorț ț ș  arătând următoarele:

- O.G. nr. 137/2000, la art. 2 alin. 1 prevede: „Potrivit prezentei ordonanţe,
prin discriminare se înţelege orice deosebire, excludere, restric ie sau preferinţă,ț
pe bază de rasă, naţionalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri,
sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare
HIV, apartenenţă la o categorie defavorizată, precum şi orice alt criteriu care are
ca  scop  sau  efect  restrângerea,  înlăturarea  recunoaşterii,  folosinţei  sau
exercitării,  în  condiţii  de  egalitate,  a  drepturilor  omului  şi  a  libertăţilor
fundamentale  sau  a  drepturilor  recunoscute  de  lege,  în  domeniul  politic,
economic, social şi cultural sau în orice alte domenii ale vieţii publice.” Astfel se
poate considera discriminare o diferenţiere bazată pe un criteriu care atinge un
drept;

- petenta nu a invocat astfel de fapte comparativ cu persoane cu care se
află în situa ie analoagă, motivate de un anume criteriu, faptele descrise fiindț
reglementate de legisla ia dreptului penal (abuz) sau de cel contencios (fa ă deț ț
un act emis de o autoritate), nu de O.G. nr. 137/2000.

Faţă de cele de mai sus,  în  temeiul  art.  20 alin.  (2)  din  O.G.  137/2000
privind  prevenirea  şi  sancţionarea  tuturor  formelor  de  discriminare,  cu
modificările ulterioare, cu unanimitatea de voturi ale membrilor prezen i la edin ăț ș ț

COLEGIUL DIRECTOR
HOTĂRĂŞTE:

1. Se  admite excep ia lipsei obiectului peti iei raportat la prevederile  ț ț O.G.
nr.  137/2000 conform  art.  33  i  următoarele  din  ș Procedura  internă  de
solu ionare peti ilor i sesizărilorț ț ș ;

2/3



2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica petentei.

VI. Modalitatea de plată a amenzii: —

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G.
137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea  faptelor  de  discriminare şi
Legii  nr. 554/2004 a contenciosului  administrativ la instanţa de contencios
administrativ.

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru

BERTZI THEODORA – Membru

GHEORGHIU LUMINI A – MembruȚ

HALLER ISTVÁN – Membru

JURA CRISTIAN – Membru

LAZĂR MARIA – Membru

PANFILE ANAMARIA – Membru

Data redactării: 07.01.2015

Notă:  Hotărârile emise de Colegiul  Director al  Consiliului  Naţional pentru
Combaterea Discriminării  potrivit  prevederilor  legii  şi  care  nu sunt  atacate  în
termenul  legal,  potrivit  O.G.  137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea
faptelor de discriminare şi  Legii  554/2004 a contenciosului  administrativ,
constituie de drept titlu executoriu.

Red.: Haller István

3/3


